
 C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO

Registro  Generale n.  87 del 11/02/2019

Registro  Settore  n.    26   del  06.02.2019

OGGETTO: Lavori di riqualificazione asse viario di C.so Umberto I  - 1° lotto .  Affidamento
incarico direzione lavori  .

      
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
1. Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 
                n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal_____________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV
                                                                                                                          Arch. Sabato ESPOSITO

    



IL RESPONSABILE   SETTORE  IV

PREMESSO CHE :

 con  determinazione  n.  141  del  08.07.2016  è  stata  indetta  procedura  aperta  ,  ai  sensi
dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria
di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione , con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione lavori e coordinamen-
to sicurezza in fase di esecuzione,  inerente i lavori di riqualificazione asse viario di C.so
Umberto I, per un importo a base d’asta di € 110.446,05 oltre IVA e CPA   ;

 con determinazione n.264 del 21.11.2016 sono stati confermati i verbali di gara ed è stato
affidato il servizio alla RTP arch. Anna Sannino, ing. Giacomo Notaro, arch. Giovanni De
Sena, ing. Raffaele Carrella, ing. Marco Russo, arch. Diego Signore e geologo Ciro Sepe
per l’importo di € 43.411,14 oltre IVA e CPA , al netto del ribasso offerto del 30 % ; 

 con contratto  rep. N.8568 del 23.02.2017 è stato disciplinato l’affidamento del predetto
servizio ;

 con  delibera di G.M. n.131 del 07.09.2017 è stato approvato il progetto definitivo dei la-
vori di “Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I – 1° lotto  “ redatto dal R.T.P. con
capogruppo l’arch. Anna Sannino ;

 con delibera di G.M. n.22 del 13.02.2018 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto
dal R.T.P. con capogruppo l’arch. Anna Sannino ;

 con determinazione Settore IV n. 53 del 11.04.2018 è stata  incaricata la CUC Agenzia
Area Nolana per l’indizione della procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. lgs.
50/2016;

 con  determina n.3 del 14.01.2019 è stata decretata l’aggiudicazione definitiva dei lavori
alla   ditta  EUREKA  2008  Soc.  Coop.   ed  è  stato  rimodulato  il   quadro  economico
determinatosi  a seguito del ribasso d’asta come segue : 

quadro economico
Capitolo A : lavori
a1) Importo lavori a corpo                                                 € 399.361,92
a2) Oneri sicurezza diretti €     3.573,70
a3) Oneri di sicurezza indiretti €   27.383,08

Totale lavori € 430.318,30
Capitolo B : Spese di esecuzione
b1) lavori in economia €    8.500,00
b2) oneri in discarica – importi al lordo dell’IVA €  25.000,00
b3) allacciamenti ai pubblici servizi – importi al lordo dell’IVA                 €    5.000,00

Totale spese di esecuzione €   38.500,00
Capitolo C : spese generali
c1) rilievi, accertamenti e verifiche tecniche
c2) spese per prestazioni svolte dal personale dipendente (art. 113 d.lgs. n. 50/2016) €  12.885,24
c3) spese tecniche professionisti esterni ( indagini geognostiche, progettazione, etc.) €  28.795,28
c4) spese per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €  23.730,76
c5) spese per collaudo tecnico amministrativo €    8.615,64
c6) spese per attività di supporto specialistico al  RUP                                                            €  15.000,00
c7) spese per commissioni giudicatrici                                                                                    €     6.221,56
c8) spese per pubblicità €    1.500,00
c9) spese per verifiche €    2.000,00
c10) CNPAIA 4% €    3.045,67

                                                                                           Totale spese generali € 101.794,15
Capitolo D : spese di acquisizione
d1)
d2)

           Totale spese di acquisizione
Capitolo E : somme a disposizione
e1) IVA sui lavori 10% €   43.031,83
e2) IVA su spese tecniche e forniture €   17.421,22
e3) economie € 212.377,70

Totale € 272.830,75

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (capitoli B-C-D-E) € 413.124,90

TOTALE GENERALE ( capitoli A-B-C-D-E) € 843.443,20



CONSIDERATO :
CHE per poter effettuare i lavori  è fondamentale predisporre  le relative attività professionali per
la direzione dei lavori  e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ;
CHE    con  la richiamata determinazione n.264 del 21.12.2016 è stato affidato al  RTP arch.
Anna Sannino, ing. Giacomo Notaro, arch. Giovanni De Sena, ing. Raffaele Carrella, ing. Marco
Russo,  arch.  Diego  Signore  e  geologo  Ciro  Sepe il   servizio  di  architettura  e  ingegneria  di
progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ,
con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase
di esecuzione ;
VERIFICATO:
CHE trattandosi di prestazioni professionali di importo stimato inferiore a € 40.000,00 è possibile
applicare  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  specificando  che  tale  comma  è
applicabile anche ai servizi di architettura ed ingegneria;
RITENUTO :
di poter affidare le prestazioni professionali inerenti la direzione lavori e il coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione , relative all’intervento in oggetto indicato, al richiamato  R.T.P.
in possesso dei requisiti richiesti;
CONSIDERATO CHE :
CHE  è volontà di quest’Amministrazione avvalersi della facoltà di affidamento della direzione
dei lavori  e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione al  R.T.P.   al quale è stato
affidato  il  servizio  di architettura  e  ingegneria  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  , così come  previsto nel bando di gara  ; 
CHE   dopo l’ultimazione delle fasi progettuali è avvenuto il decesso della mandataria designata
arch. Anna Sannino ;
CHE , ai sensi dell’art.48 comma 17 del D.Lgs. n.50/2016 ,  in caso di morte è possibile sostituire
il  mandatario    con altro  operatore economico che sia  costituito  mandatario  ,  purchè abbia i
requisiti di qualificazione adeguati ai lavori  o servizi o forniture da eseguire  ;
CHE   con  l’atto costitutivo di raggruppamento temporaneo  fra professionisti   sottoscritto  il
27,07.2018   è  stato  costituito  l’RTP arch.  Giovanni  De Sena  (capogruppo)–  ing.  Giacomo
Notaro – ing. Raffaele Carrella – arch. Diego Signore – geol. Ciro Sepe   ;
CHE  il  costituito  R.T.P. , preventivamente interpellato per l’espletamento dell’incarico, si è
dichiarato immediatamente disponibile a svolgerlo stabilendo il compenso professionale in euro
23.730,76 ,  ritenuto congruo in funzione della normativa di riferimento e dell’importo dei lavori
stimato per l’esecuzione dell’opera, al netto del ribasso del  30% , oltre Cassa al 4% ed IVA al
22% come per legge ;   
DATO ATTO CHE   la  spesa  indicata  rientra  nel  quadro  economico  del  progetto  e  risulta
impegnata sul Cap. 2003/161  impegno n.1091/2018 ;
VISTO:
- il  D. Lgs. 50/2016;
- l'Albo dei tecnici per l’affidamento di incarichi di architettura ed ingegneria di importo inferiore 
a 100.000 euro;
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
-  il  "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

DETERMINA



 AFFIDARE,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  richiamate,
l’incarico professionale  per  la direzione lavori  e il  coordinamento della sicurezza  in fase  di
esecuzione per i  lavori di  Riqualificazione asse viario di C.so Umberto I  - 1° lotto   ,  al  RTP
arch. Giovanni De Sena  (capogruppo) C.F. DSNGNN55A01F924    con sede in Saviano alla via
Sena n.33/b   – ing. Giacomo Notaro C.F. NTRGCM75E281469K – ing. Raffaele Carrella  C.F.
CRRRFL63P27I469Z – arch. Diego Signore  C.F. SGNDGI79D26F839G – geol. Ciro Sepe   C.F.
SPECRI65C04F924V , in possesso dei requisiti  tecnico-professionali  per le attività  richieste,
preventivamente  interpellato  per  l’espletamento  dell’incarico,  si  è  dichiarato  immediatamente
disponibile a svolgerlo stabilendo il compenso professionale in euro 23.730,76 ,  ritenuto congruo
in  funzione  della  normativa  di  riferimento  e  dell’importo  dei  lavori  stimato  per  l’esecuzione
dell’opera, al netto del ribasso del 30% , oltre Cassa al 4% ed IVA al 22% come per legge ;     

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con la presente determinazione si
intende: 
perseguire il fine di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la direzione lavori
dei lavori  e il coordinamento  della sicurezza in fase di esecuzione dell’opera in oggetto; 
stabilire che l’oggetto del contratto è dato della prestazione professionale richiesta; 
procedere all’affidamento diretto dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a), del D.Lgs 50/2016; 
stabilire che il contratto verrà stipulato tramite apposita convenzione di incarico sotto forma di
scrittura privata, in atti della procedura;

DARE  ATTO,  ancora,  che  la  prestazione  professionale  in  oggetto  è  sottoposta  all’art.  3
“Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;

DISPORRE di liquidare con atti successivi la prestazione a seguito di verifica delle attività
svolte  e  quindi  di  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  di  acquisizione  di  regolarità
contributiva del professionista;

DARE ATTO che la spesa tecnica per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione dell’importo di €  23.730,76 oltre Cassa al 4% ed IVA al 22%  trova copertura
nel quadro economico del progetto e risulta impegnata al  Cap. 2003/161 imp. n. 1091/ 2018 ;

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo 147bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli   interni,   che il   presente
provvedimento,   comporta   riflessi   diretti  sulla   situazione   economico   finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

DARE  ATTO che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 



DARE ATTO altresì,  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L.n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento; 

DARE ATTO che la presente determinazione  ai  sensi del  D. Lgs n.  33 del  14/03/2013,  sarà
pubblicata sul sito istituzionale del Comune  ;

TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio
“  on line” ed è trasmessa al Settore Servizi Finanziari.
 
AmAn

                                                                                IL RESPONSABILE SETTORE IV 
                                                                                Arch. Sabato Esposito

 



  


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE IV


